市政协十二届四次会议提案第2037 号

案　　由：积极稳妥地推进土地流转

审查意见：建议由市委农工办承办

内　　容：最近，中央出台土地流转新政《关于引导农村土地经营权有序流转发展农业适度规模经营的意见》，提出“土地流转和适度规模经营是发展现代农业的必由之路”“加快构建以农户家庭经营为基础、合作与联合为纽带、社会化服务为支撑的立体式复合型现代农业经营体系和走生产技术先进、经营规模适度、市场竞争力强、生态环境可持续的中国特色新型农业现代化道路”。

    马桥镇土地细碎化程度高而专业化程度不高，生产要素和劳动力相对脱节，加上秸秆禁烧的承重负担，需要土地流转。目前，全镇土地流转规模达到18500亩，将近耕地面积的50％，整村制流转村7个，流转面积超过2000亩的有2个村。土地加速集中，可能导致一系列的风险产生。同时，无序流转也和全镇产业布局背向而驰，因此迫切需要对土地流转进行稳妥推进和有序引导。

    建议、办法和要求：

    l、稳妥。政府要从粮食生产安全的政治高度，提前布局，适度控制流转速度、规模，严禁将流转的土地用于林业、渔业，限制非粮食生产的高效设施项目，首先考虑流转给种粮大户。要与各村签订责任状，对本行政区内粮食生产的面积和比例做出承诺，不得低于70％，特别是连片丰产方，不得用于非粮食生产。村委会要按照要求介入流转事项，严控个别组的农户自行组织流转，对流入方资质进行把关，在流转协议中载明提前交付流转费、预留复垦押金等条约，防止出现集体性纠纷。

    2、有序。针对现代农业示范区产业发展要求，建立项目论证机制，做好项目规划和项目引进。凡是新引进项目，由政府相关部门讲行可行性和效益论证。重点发展优质稻米、设施蔬菜、特色瓜果等产业。对照产业空间布局落实土地流转，逐步形成产业集聚，改变土地流转项目小、散、乱的格局。

    3、规范。政府要出台指导细则，制定土地流转指导价和调价机制，规范土地复垦费、村组服务费等收费标准，不得刻意降低流转价格和收取额外费用。要求凡是涉及农村产权交易的事项一律通过镇产权交易中心办理，使所有交易公开、透明、规范，实时掌握流转动态。

    4、扶持。泰州市委办最近出台《关于加快发展村级集体经济的意见》中明确：“村集体通过土地整理、复垦、开发增加的耕地，归村集体管理使用”。需要政府及时出台相关细则，对土地确权溢出面积、整理增加的耕地，赋予一定经营、管理、收益、处置的权利，并可量化成股份进行经营管理。要大力推进村干部带头的家庭农场，并优先扶持真正运营、质态良好的集体性农场，使之成为村集体经济的有益补充。

提案人：

王友同

关于市政协十二届四次会议第2037号提案的答复函

王友同委员：

    您提出的“积极稳妥地推进土地流转”的提案收悉，现答复如下：

积极稳妥地推进土地流转，符合我市实际，有很强的针对性和指导性。目前我市主要做好以下三方面工作。

    一是稳妥可控。首先考虑流转项目以种粮为主。随着形势的发展，粮食种植既能符合国家粮食安全战略，也能获得稳定收益。其次，对流入方资质把关，主要是要流转给本地人或有素质的种地能人，对不符合生产规程，产品质量安全受影响的流入方，不予准入。再次建立风险防控机制，及时缴纳风险保证金。

    二是规范有序。一方面规范流转合同文本，统一签订流转合同。提供鉴证和业务指导。另一方面，改善项目经营环境，妥善调处矛盾纠纷，实现多方共赢。

    三是资金扶持。继续鼓励种粮大户流转土地，开展适度规模经营，按流转面积给予资金补助。

                                                    2015年8月14日